
 ROMÂNIA                                                            

JUDEŢUL MUREŞ                                                                      

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

-PRIMAR-                                      

 

                                         DISPOZIŢIA  Nr.   163                                  
                                                         Din 31 octombrie 2023 

 

privind modificarea numărului de ore de acțiuni sau lucrări de interes local 

pentru persoanele apte de muncă din familiile beneficiariilor de ajutor social 

 
 

 

 

               Primarul comunei Crăciunești,  judeţul Mureş,  

   Văzând  fișele de calcul și referatul întocmit de asistentul social cu numărul de înregistrare 17  din 03 

ianuarie 2022. 

                      În conformitate cu : 

 - prevederile Legii 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi completările ulterioare; 

- HG 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice a prevederilor  Legii  nr.416/2001 privind venitul 

minim garantat cu         modificările şi completările ulterioare 

- Hotărârea nr. 900 din 2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată 

-  prevederile Legii 292/2011 privind organizarea,funcţionarea şi finanţarea sistemului naţional de asistenţa 

socială  

           În temeiul art. 155 alin (1) lit.,,a,, coroborat cu  art. 196, alin (1)  lit “b” din OUG  nr. 57/2019 

privind  Codul Administrativ   

D I S P U N E:   

 

  

Art. 1.- Începând cu data de 1 octombrie 2023 se aprobă modificarea numărului de ore de acțiuni sau 

lucrări de interes local  efectuate de persoanele aptă de muncă din familiile beneficiariilor de ajutor social  

la solicitarea primarului  conform anexei nr1.  

Art. 2. Lista cu persoanele apte de muncă este  parte integranta din prezenta dispozitie și  conține un 

număr de 3 beneficiari – conform anexei 1 

 Art.3.- Titularul ajutorului social/ alocației pentru susținerea familiei are obligația să comunice 

primarului în scris, orice modificare privind modificarea domiciliului, veniturile realizate și numărul 

membrilor familiei, în termen de 15 zile de la data la care a avut loc modificarea. 

 Art. 4.- Persoanele nominalizate la art. 3 din prezenta, la depunerea cererii trebuie să prezinte că este în 

evidența Agenției Teritoriale pentr Ocuparea Forței de Muncă. 

 Art.5.- Sumele încasate necuvenit, cu titlu de ajutor social/alocația pentru susținerea familiei se 

recuperează de la titularul dreptului ajutorului în termenul de prescripţie stabilit de lege pentru creanţele 

bugetare, prin decizia directorului agenţiei teritoriale. 

 Art.6.- Prezenta dispoziţie se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art.7. –Secretara comunei,  şi autoritate tutelară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 Art.8.- Prezenta dispoziţie se comunică persoanei în cauză, AJPIS Mures şi Instituţiei Prefectului –

judeţul Mureş. 

                           

 

   PRIMAR                    Avizat                                             

BODO KAROLY GYULA                                                            Secretar general 

                                                                                                           KAKASI RITA IZABELLA 


